
                                     令和７年１月８日 

保護者様 

                             幼保連携型認定こども園 藍咲学園 

 

「乳児親子遊びの日」、４、５歳児「生活発表会」について 

新年、明けましておめでとうございます  

新しい年が皆様にとってより良い年になりますようお祈り申し上げます  

 

 冬休みが終わり、子ども達の元気いっぱいの声が園庭や保育室に響き渡り、楽しい年、３学期が始

まりました。乳児クラスでは、久しぶりに遊ぶ園庭で先生と元気いっぱい走ったり、大型遊具の滑り

台遊びを楽しんだりする姿が見られます。また、幼児クラスでは、７日に大宮神社に初詣に行き「今

年も元気いっぱい過ごせますように」「今年も楽しく過ごせますように」「1 年生頑張ります」など

神様にお願いをしました。また、自分たちで作った凧をあげたり、先生や友達とすごろく遊びをした

り、けん玉やこま回し、羽子板遊びに挑戦したりするなど、お正月遊びを楽しんでいます。子ども達

の「楽しい！」に私たちは寄り添い、共に楽しみたいと思います。 

 乳児クラスの「親子遊びの日」では、親子で一緒に遊ぶことを計画しています。また、４、５歳児

では、先生や友達とどのようなお話遊びをしようかな、クラスで話し合いながら進めていき、お家の

方に見て頂くことを楽しみにしています。つきましては、下記の日程にて「乳児親子遊びの日」、

４、５歳児「生活発表会」を実施いたします。ご多用とは存じますが、ご来園いただきますようご案

内申し上げます。（尚、３歳児は、１２月に「生活発表会」を実施いたしましたので今回はくぁりま

せん） 

                     記 

<日 時>   乳児：令和７年２月１日（土）  ９：２０～１１：１０予定   

        ※ 気象警報等の発令時にはこの「親子遊びの日」に限り６時３０分の時点で決定し、

らくらく園児管理にて中止をお知らせします。 

       １歳児 めばえ組  ９：３０～９：５０     登園時間… ９：２０ 

       ０歳児 た ね組 １０：１０～１０：３０   登園時間…１０：００ 

       ２歳児 ふたば組 １０：５０～１１：１０   登園時間…１０：４０ 

 

 

       幼児：令和７年２月１５日（土） ９：００～１４：００ 

        ※ 気象警報等の発令時にはこの生活発表会に限り６時３０分の時点で決定し、らく

らく園児管理にて中止をお知らせします。 

       ４歳児 れもん組   ９：１０～ ９：４０   登園時間… ９：００ 

           みかん組  １０：００～１０：３０   登園時間… ９：５０ 

       ５歳児 ぶどう組  １０：５０～１１：５０   登園時間…１０：３０ 

           りんご組  １３：００～１４：００   登園時間…１２：４０ 



<場 所> たね組：保育室 

めばえ組、ふたば組、４、５歳児：ランチルーム 

 

<服 装> たね組：私服（いつも登園時に来ている服装） 

     めばえ組、ふたば組：体操服（名札を忘れずにつけてきてください） 

４、５歳児：体操服（名札を左肩につけて来てください） 

 

<参加人数> 

※ 参加、参観者は大人（中学生以上）に方、２名様までのご協力をお願いします 

 ☆小学生までの兄弟の人数は含みません。（車の駐車は 1 家族 1 台までとさせていただきます） 

※ 未就学児は、保護者の膝の上で見ていただきますようご協力をお願い致します。たね組は保育室

で行いますので、保育室の都合上、兄弟の方、参観者の方の場所を指定させていただくこともあ

ります。ご協力よろしくお願い致します 

 ※ 「乳児親子遊び」「生活発表会」中は、預かり保育はしておりません。図書室、エントランスの開

放を行っています。保護者の方と一緒にご利用ください。小学生の方のみの利用はご遠慮くださ

い。図書室で遊ばれる時は、静かにしていただきますようよろしくお願いします。楽器や玩具の

音、話し声が聞こえたりすると子ども達が気になってしまします。ご協力よろしくお願い致しま

す 

 ※ 兄弟姉妹の方は、保護者の方の膝の上、または、近くで見ていただきますようご協力よろしくお

願い致します。４、５歳児は子ども達がランチルーム全てを使い、話したり、動いたりします。

保護者席より前に入らないようにお願い致します 

 ※今後、園内おきまして感染症拡大するなどの状況がある場合には、実施時間及び内容の変更を行う

場合があります。その場合は、「乳児親子遊びの日」「生活発表会」の様子を撮影した動画を後日配

信致します。 

 

<駐車場>  めばえ組、ふたば組、れもん組、ぶどう組：園駐車場 

      ※園駐車場が満車になりますと、職員駐車場をご案内させていただきます 

たね組、みかん組、りんご組：職員駐車場 

      ※職員駐車場は、園東側にあるテニススクールの西隣です 

職員駐車場に停められた方は、園庭東側小門よりお入りください。当日は、職員が

誘導致します 

★ クラスによって、駐車場の場所が違います。必ず確認をお願いします 

★ 駐車場はクラス入れ替え制となっています。「乳児親子遊び」「生活発表会」 

が終わりましたら速やかに車の移動をお願いします 



★ 「乳児親子遊び」「生活発表会」は、園駐車場、職員駐車場が大変混雑します。車でお越し

の方は、各ご家庭 1 台で来ていただきますようよろしくお願い申し上げます。また、駐車

場スペースには、台数に限りがございますので、お近くの方は、徒歩にてご来園いただき

ますよう、ご協力お願い申し上げます。 

 

 

 

<撮影> 

※ 写真、ビデオは、周りの方々と譲り合いながら、自席でお願い致します 

※ 撮影時の立ち歩きはご遠慮いただきますようお願いします。決まった場所以外では立って撮影し

ないでください 

※ 三脚を利用される方は、保護者席の後方よりお願いいたします 

 

<様々な感染症対策について> 

  ・様々な感染拡大の状況により変更する場合があります。その場合は、幼児生活発表会の様子を

撮影した動画を後日、そだちえに配信致します。（編集及び加工なしの動画です。ご了承くださ

い） 

・風邪の症状（咳、鼻水、のどの痛み、頭痛）がある場合は、参加はご遠慮ください。 

・手指のアルコール消毒にご協力をお願い致します。 

 

<お願い> 

  ・小さなお子様の園内でのお食事はご遠慮いただきますよう、お願い致します。園内には様々なア

レルギーをお持ちのお子様がおられます。ご協力よろしくお願い致します 

  ・お子様の授乳をご希望の方は、保健室を授乳室として開放しておりますのでご利用ください 

  ・トイレは、職員トイレ、多目的トイレをご利用ください。乳幼児棟、ランチルームの利用はご遠

慮いただきますようよろしくお願い致します 

以上 


